<p>SERMO 58</p> <p>ITEM IN MT 6, 9-13 DE ORATIONE DOMINICA, AD COMPETENTES.</p> <p>Symbolum et Dominica oratio.</p> <p>1. 1. Symbolum reddidistis, quo breviter comprehensa continetur fides. Iam et antea dixi vobis, quod ait apostolus Paulus: Quomodo invocabunt, in quem non crediderunt?¹ Quia ergo quomodo credatur in Deum, et accepistis, et tenuistis, et reddidistis: accipite hodie quomodo invocetur Deus. Ipse Filius sicut audistis, cum Evangelium legeretur, docuit discipulos suos et fideles suos hanc Orationem. Spem habemus obtinendae causae nostrae, quando talis iurisperitus nobis preces dictavit. Assessor Patris, sicut confessi estis, qui sedet ad dexteram Patris: ipse est advocatus noster, qui futurus est iudex noster. Inde enim venturus est iudicare vivos et mortuos. Tenete ergo et hanc Orationem, quam reddituri estis ad octo dies. Quicumque autem vestrum non bene Symbolum reddiderunt, habent spatium, teneant: quia die sabbati audientibus omnibus qui aderunt reddituri estis, die sabbati novissimo, quo die baptizandi estis. Ad octo autem dies ab hodierno die reddituri estis hanc Orationem, quam hodie accepistis.</p>	<p>DISCORSO 58</p> <p>PARIMENTI SU MT 6, 9-13 L'ORAZIONE del Signore AI CANDIDATI AL BATTESIMO</p> <p>Il simbolo della fede e l'orazione del Signore.</p> <p>1. 1. Avete ripetuto il simbolo, che è un compendio delle verità della fede. Anche prima vi ho ripetuto le parole dell'apostolo Paolo: Come potranno invocare uno nel quale non hanno creduto?¹. [Rm 10, 14] Poiché dunque non solo vi è stato già insegnato, ma avete anche tenuto a mente e ripetuto come si deve credere in Dio, oggi dovete imparare come si deve pregarlo. È stato il Figlio in persona - come avete udito mentre si leggeva il Vangelo - a insegnare ai suoi discepoli e ai suoi fedeli questa preghiera. Noi abbiamo la speranza di vincere la nostra causa dal momento che ci ha suggerito queste preghiere un tale giureconsulto. Il nostro avvocato, che sarà il nostro giudice, è Colui che siede vicino al Padre, che siede alla destra del Padre, come avete dichiarato nella professione di fede. Di lì infatti verrà a giudicare i vivi e i morti. Tenete dunque a mente anche questa preghiera, che dovete ripetere fra otto giorni. Ma quelli di voi, che non hanno ripetuto bene il simbolo, hanno il tempo sufficiente per impararlo e lo ritengano a mente, poiché lo dovrete ripetere a memoria alla presenza di tutti i fedeli che vi ascolteranno, nel giorno di sabato, nell'ultimo giorno della settimana in cui dovete essere battezzati. Da qui a otto giorni invece dovrete ripetere a memoria questa preghiera che imparate quest'oggi.</p>
<p>Omnium unus pater.</p> <p>2. 2. Cuius caput est: Pater noster, qui es in coelis². Invenimus Patrem in coelis: attendamus quemadmodum vivamus in terris. Sic enim debet vivere, qui invenit talem Patrem, ut dignus sit venire ad eius haereditatem. Dicimus autem communiter: Pater noster. Quanta dignatio? Hoc dicit imperator, hoc dicit mendicis; hoc dicit servus, hoc dicit dominus eius. Simul dicunt: Pater noster, qui es in coelis. Intellegunt ergo se esse fratres, quando unum habent Patrem. Sed non dedignetur fratrem habere servum suum dominus eius, quem fratrem voluit habere Dominus Christus.</p>	<p>Tutti abbiamo un solo Padre.</p> <p>2. 2. Ecco come comincia la preghiera: Padre nostro che sei nei cieli². [Mt 6, 9] Abbiamo un Padre in cielo, preoccupiamoci di come dobbiamo vivere sulla terra. Chi infatti ha un tal Padre, deve vivere in modo da meritare di giungere alla sua eredità. Padre nostro poi lo invociamo tutti insieme. Quanta degnazione! Così lo prega il condottiero, così il mendicante, così lo schiavo, così il padrone. Essi dicono insieme: Padre nostro, che sei nei cieli. Comprendono dunque d'essere fratelli, dal momento che hanno un solo Padre. Non disdegni pertanto il padrone d'avere come fratello il proprio schiavo, dato che lo ha voluto avere per fratello Cristo Signore.</p>
<p>2. 3. Sanctificetur nomen tuum, dicimus: Veniat regnum tuum³. Sanctificatio nominis Dei est, qua efficimur nos sancti. Nam nomen eius semper est sanctum. Optamus etiam venire regnum eius: veniet, et si nolumus; sed optare et orare ut veniat</p>	<p>2. 3. Sia santificato il tuo nome, diciamo, venga il tuo regno³. [Mt 6, 10] Si santifica il nome di Dio col divenire santi, poiché il suo nome è sempre santo. Ci auguriamo altresì che venga il suo regno; ma esso verrà anche se non lo desideriamo; ma</p>

<p>regnum eius, nihil est aliud quam optare ab illo, ut dignos nos faciat regno suo, ne forte, quod absit, veniat, et non nobis veniat. Multis enim non est venturum, quod tamen venturum est. Eis enim venturum est, quibus dicitur: <i>Venite, benedicti Patris mei, percipite regnum quod vobis paratum est ab origine mundi</i>⁴. Illis non veniet quibus dicitur. <i>Discedite a me, maledicti, in ignem aeternum</i>⁵. Cum ergo dicimus: <i>Veniat regnum tuum, oramus ut nobis veniat</i>. Quid est, ut nobis veniat? Ut bonos nos inveniat. Hoc ergo oramus, ut bonos nos faciat: tunc enim nobis veniet regnum eius.</p>	<p>desiderare e pregare che venga il suo regno non vuol dire altro che chiedergli di renderci degni del suo regno perché non capiti che esso venga, ma - Dio non voglia - non venga per noi. Poiché per molti non verrà questo regno che tuttavia è destinato a venire. In realtà esso verrà per coloro, ai quali il Cristo dirà: <i>Venite, benedetti dal Padre mio, a prendere possesso del regno che è preparato per voi fin dall'origine del mondo</i>⁴. [Mt 25, 34] Non verrà per coloro ai quali sarà detto: <i>Allontanatevi da me, maledetti, nel fuoco eterno</i>⁵. [Mt 25, 41] Allorché dunque diciamo: <i>Venga il tuo regno</i>, preghiamo che venga per noi. Che significa: "Venga per noi"? "Ci trovi buoni". Noi dunque preghiamo che Dio ci faccia diventare buoni; poiché allora verrà per noi il suo regno.</p>
---	---

<p>Huius petitionis triplex interpretatio.</p> <p>3. 4. Addimus: <i>Fiat voluntas tua, sicut in coelo, ita et in terra</i>⁶. Serviunt tibi Angeli in coelo, nos serviamus tibi in terra. Non te offendunt Angeli in coelo, non te offendamus in terra. Quomodo illi faciunt voluntatem tuam, sic faciamus et nos. Et hic quid oramus, nisi ut boni simus? Quando enim facimus voluntatem Dei (nam ipse sine dubio facit suam), tunc fit voluntas eius IN NOBIS. Et aliter bene intellegimus: <i>Fiat voluntas tua, sicut in coelo, ita et in terra</i>. Accipimus praeceptum Dei, et placet nobis, placet MENTI nostrae. Condelectamur enim legi Dei secundum INTERIOREM hominem⁷. Tunc fit voluntas eius in coelo. <i>Coelo enim comparatur spiritus noster, terrae autem caro nostra</i>. Quid est ergo: <i>Fiat voluntas tua, sicut in coelo, ita et in terra</i>. Ut quomodo MENTI nostrae placet tua iussio, sic ei consentiat CARO nostra; et tollatur rixa illa de medio, quae describitur ab Apostolo: <i>Caro enim concupiscit adversus spiritum, spiritus autem adversus carnem</i>⁸. Quando contra carnem concupiscit spiritus, iam facta est voluntas eius in coelo: quando contra spiritum non concupiscit caro, iam facta est voluntas eius in terra. Erit autem plena CONCORDIA, quando ipse voluerit: sit mundo pugna, ut possit esse victoria.</p> <p>Etiam sic bene intellegi potest: <i>Fiat voluntas tua, sicut in coelo, ita et in terra</i>: ut coelum ponamus Ecclesiam, quia portat Deum; terram autem infideles, quibus dictum est: <i>Terra es, et in terram ibis</i>⁹. Quando ergo oramus pro inimicis nostris,</p>	<p>Triplice interpretazione di questa petizione.</p> <p>3. 4. Dopo soggiungiamo: <i>Sia fatta la tua volontà come in cielo così anche in terra</i>⁶. [Mt 6, 10] Ti servono gli angeli in cielo, fa' che noi ti serviamo sulla terra. Non ti offendono gli angeli in cielo, fa' che noi non ti offendiamo sulla terra. Allo stesso modo ch'essi fanno la tua volontà, così concedici che la facciamo anche noi. Ma dicendo quella preghiera che cosa chiediamo se non di essere buoni? Quando infatti facciamo la volontà di Dio - poiché senza dubbio egli fa la sua - allora si compie IN NOI la sua volontà. C'è un altro senso in cui si può intendere la frase: <i>Sia fatta la tua volontà come in cielo così anche in terra</i>. Noi accettiamo il comando di Dio e lo approviamo, lo approva la nostra MENTE. Nel nostro INTIMO acconsentiamo alla legge di Dio⁷. [Rm 7, 22] <i>In tal modo si fa la sua volontà in cielo, poiché il nostro spirito è paragonato al cielo, mentre la nostra carne è paragonata alla terra</i>. Che vuol dire dunque: <i>Sia fatta la tua volontà come in cielo così anche in terra?</i> Vuol dire che allo stesso modo che il nostro SPIRITO approva il tuo comando, così vi acconsenta anche la nostra CARNE, e venga tolto di mezzo il dissidio descritto dall'Apostolo, che dice: <i>La carne infatti ha desideri contrari a quelli dello spirito e lo spirito contrari a quelli della carne</i>⁸. [Gal 5, 17] Quando lo spirito ha desideri contrari a quelli della carne, senz'altro è fatta la volontà di Dio in cielo; quando la carne non ha desideri contrari a quelli dello spirito, senz'altro è fatta la volontà di Dio sulla terra. Ma la piena CONCORDIA ci sarà solo quando lo vorrà lui. Adesso ci sia pure la lotta, perché poi ci sia la vittoria.</p> <p>La petizione: <i>Sia fatta la tua volontà come in cielo così anche in terra</i>, si può intendere giustamente anche in quest'altro senso, in quello cioè di rappresentarci la Chiesa come il cielo perché porta Dio, gli infedeli invece come la terra, poiché a loro è detto: <i>Sei terra e in terra tornerai</i>⁹. [Gn 3, 19]</p>
--	--

<p>inimicis Ecclesiae, inimicis nomini Christiano, hoc oramus, ut fiat voluntas eius, <i>sicut in coelo, ita et in terra</i>, id est, sicut in tuis fidelibus, sic et in tuis blasphematoribus; <i>ut omnes coelum fiant.</i></p>	<p>Allorché dunque preghiamo per i nostri nemici, per i nemici della Chiesa, per i nemici dei cristiani, preghiamo che sia fatta la sua volontà <i>come in cielo, così anche in terra</i>, cioè come nei tuoi fedeli così anche nei tuoi bestemmiatori; <i>affinché tutti diventino cielo.</i></p>
---	--

<p>Quid est quotidianus panis.</p> <p>4. 5. Sequitur: <i>Panem nostrum quotidianum da nobis hodie</i> ¹⁰. Potest simpliciter accipi orationem istam nos fundere pro victu quotidiano, ut abundet nobis; et si non abundat, non desit nobis. <i>Quotidianum</i> autem dixit, quamdiu <i>hodie</i> vocatur ¹¹. Quotidie vivimus, quotidie surgimus, quotidie saturamur, quotidie esurimus. Det nobis panem quotidianum. Quare non dixit et tegumentum? Victus enim noster in cibo est et potu, tegumentum in vestitu et tecto. Nihil homo plus desideret. Quandoquidem dicit Apostolus: <i>Nihil intulimus in hunc mundum; sed nec auferre aliquid possumus: victum et tegumentum habentes, his contenti simus</i> ¹². Pereat <i>avaritia</i>, et dives est natura. Ergo si ad quotidianum victum pertinet, quia et hoc bene intellegitur, quod dicimus: <i>Panem nostrum quotidianum da nobis hodie</i>; non miremur, si nominato pane et caetera necessaria intellegantur. Quomodo quando Ioseph invitavit fratres suos: <i>Homines illi</i>, inquit, <i>hodie mecum manducabunt panem</i> ¹³. Quare panem solum manducari erant? Sed a solo pane intellecta sunt caetera. Sic quando rogamus panem quotidianum, quidquid nobis propter CARNEM nostram in terra necessarium est, postulamus.</p> <p>Sed quid ait Dominus Iesus? <i>Quaerite primum regnum Dei et iustitiam, et haec omnia apponentur vobis</i> ¹⁴. Intellegitur etiam hoc valde bene: <i>Panem nostrum quotidianum da nobis hodie, Eucharistiam tuam, quotidianum cibum</i>. Norunt enim fideles quid accipiant, et bonum est eis accipere panem quotidianum huic tempori necessarium. Pro se rogant, ut boni fiant, ut in bonitate et fide et vita bona perseverent. Hoc optant, hoc orant: quia si non perseveraverint in vita bona, <i>separabuntur</i> ab illo pane. Ergo: <i>Panem nostrum quotidianum da nobis hodie</i>, quid est? Sic vivamus, ut ab altari tuo non separemur.</p> <p>Et verbum Dei quod quotidie vobis aperitur, et quodam modo frangitur, panis quotidianus</p>	<p>Che cosa s'intende per pane quotidiano.</p> <p>4.5. Segue la petizione: <i>Dacci il nostro pane quotidiano</i> ¹⁰. [Mt 6, 11] Questa domanda si può intendere in un solo senso, che cioè noi eleviamo questa preghiera per il vitto quotidiano affinché ne abbiamo in abbondanza e, se non abbonda, almeno non ci venga a mancare. Dice poi <i>quotidiano</i> per tutto il tempo che si dice oggi ¹¹. [Eb 3, 13] Viviamo ogni giorno, ci alziamo ogni giorno, ogni giorno ci sfamiamo, ogni giorno abbiamo fame. Ci dia il pane per ogni giorno. Perché non dice: [Dacci] "anche tutto ciò che serve per coprirci"? Il nostro vitto consiste nel cibo e nelle bevande, ciò che ci serve per coprirci consiste nei vestiti e in un tetto. Non si deve desiderare di più, dal momento che l'Apostolo dice: <i>Nulla abbiamo portato in questo mondo né potremo portare via nulla; quando perciò abbiamo da mangiare e da vestirci, accontentiamoci</i> ¹². [1 Tm 6, 7-8] Scompaia la cupidigia e ricca sarà la natura. Se quindi la preghiera che facciamo dicendo: <i>Dacci oggi il nostro pane quotidiano</i> si riferisce al vitto quotidiano - poiché così può giustamente dirsi -, non dobbiamo stupirci se con il termine di "pane" s'intendono tutte le altre cose necessarie. Allo stesso modo quando Giuseppe invitò i propri fratelli: <i>Questi uomini</i> - disse - <i>mangeranno con me il pane</i> ¹³. [Gn 43, 16] Perché avrebbero mangiato solo il pane? Ma col termine "pane" s'intendevano tutti gli altri cibi. Così quando domandiamo nella preghiera il pane quotidiano, domandiamo tutto ciò ch'è necessario per il nostro CORPO sulla terra.</p> <p>Ma che cosa dice Gesù nostro Signore? <i>Cercate prima il regno di Dio e la sua giustizia e tutte queste cose vi saranno date in più</i> ¹⁴. [Mt 6, 33] Quando diciamo: <i>Dacci oggi il nostro pane quotidiano</i>, possiamo intenderlo molto bene anche dell'Eucaristia, il cibo quotidiano. I fedeli infatti sanno che cosa ricevono ed è bene per loro ricevere il pane quotidiano necessario a questa vita. Pregano per loro stessi di diventare buoni e di perseverare nella bontà, nella fede e nella rettitudine della vita. Questo si augurano, questo chiedono nella preghiera poiché, se non persevereranno nella vita buona, saranno separati da quel pane. Che significa dunque: <i>Dacci il nostro pane quotidiano?</i> "Cerchiamo di vivere in modo da non essere separati dal tuo altare".</p> <p>Anche la parola di Dio che vi si spiega ogni giorno e in un certo modo vi viene spezzata, è un pane quotidiano.</p>
---	---

est.

Et quomodo illum panem **ventres**, sic istum esuriunt **MENTES**. Et hunc ergo petimus simpliciter, et quidquid animae nostrae et carni nostrae in hac vita necessarium est, quotidiano pane concluditur.

E come di quell'altro pane ha fame il **ventre**, così di questo ha fame lo **SPIRITO**. Anche questo dunque domandiamo con semplicità; e tutto ciò ch'è necessario all'anima e al corpo in questa vita è incluso nel pane quotidiano.

Remissio debitorum.

5. 6. **Dimittite nobis debita nostra** ¹⁵, dicimus, et dicamus; quia verum dicimus. Quis enim hic vivit in carne, et non habet debita? Quis est homo sic vivens, ut ei non sit ista Oratio necessaria? **Inflare** se potest, iustificare non potest. Bonum est illi ut imitetur Publicanum, nec **tumescat** sicut Pharisaeus, qui ascendit in templum, et iactavit merita sua, textit vulnera sua. Ille autem scivit quare ascenderit, qui dicebat: **Domine, propitius esto mihi peccatori** ¹⁶. Hoc Dominus Iesus: considerate, fratres mei: hoc Dominus Iesus orare docuit discipulos suos, illos magnos primos Apostolos suos, **arietes** nostros. Si ergo pro peccatis suis dimittendis **arietes** orant, agni quid debent facere, de quibus dictum est: **Afferte Domino filios arietum** ¹⁷? Hoc ergo scitis vos in Symbolo reddidisse, quia inter caetera nominastis remissionem peccatorum. Remissio peccatorum una est, quae semel datur; alia, quae quotidie datur. Remissio peccatorum una est, quae semel datur in sancto Baptismate; alia, quae quamdiu vivimus hic, datur in Dominica oratione. Propter quod dicimus: **Dimittite nobis debita nostra**.

Sulla remissione.

5. 6. **Rimetti a noi i nostri debiti** ¹⁵: [Mt 6, 12] lo diciamo e dobbiamo dirlo, poiché diciamo la verità. In realtà chi vive quaggiù nel corpo senza aver debiti? Chi è quell'uomo che vive così e non ha bisogno di questa preghiera? Si può gonfiare d'**orgoglio**, ma non può giustificarsi. Sarebbe un bene per lui se imitasse il pubblicano e non si gonfiasse di **superbia** come il fariseo, ch'era salito al tempio e aveva millantato i suoi meriti, ma aveva nascosto i suoi peccati. Era invece quell'altro che sapeva perché era salito al tempio, quell'altro che diceva: **Abbi pietà di me, o Signore, perché sono peccatore** ¹⁶. [Lc 18, 10-13] Riflettete bene, fratelli miei; così il Signore Gesù insegnò a pregare ai suoi discepoli, quei **grandi** primi suoi Apostoli, capi del gregge cristiano. Se dunque per farsi perdonare i propri peccati pregano i **capi** del gregge, che cosa devono fare gli agnelli, di cui è detto: **Presentate al Signore i figli degli arieti** ¹⁷? [Sal 28, 1] Voi dunque sapete d'aver ripetuto questa verità nel simbolo della fede poiché tra le altre avete nominato la remissione dei peccati. C'è una remissione dei peccati che si dà una sola volta e un'altra che si dà ogni giorno; l'una è quella che si dà una sola volta nel santo battesimo, l'altra invece viene data grazie all'orazione del Signore durante la vostra vita terrena. Ecco perché diciamo: **Rimetti a noi i nostri debiti**.